



RZECZPOSPOLITA POLSKA  
Rzecznik Praw Dziecka  
*Monika Horna-Cieślak*

Warszawa, 03 września 2024 roku

ZRN.422.3.2024.ER

**Szanowna Pani  
dr Agnieszka Dziemianowicz-Bąk  
Ministra Rodziny,  
Pracy i Polityki Społecznej**

*Szanowna Pani Ministro,*

uprzejmie informuję, że w Biurze Rzeczniczki Praw Dziecka aktualnie intensywnie dostrzegalne są problemy związane z funkcjonowaniem obecnych ram prawnych i organizacyjnych dotyczących pieczy zastępczej. Kwestie te są najczęściej występującym i istotnym zagadnieniem podnoszonym w zarejestrowanych sprawach. Ich analiza skłania do oceny, że istniejące rozwiązania prawne są daleko niewystarczające i powodują występowanie problemów o charakterze systemowym.

Przede wszystkim dostrzegalne są poważne braki w zakresie zapewniania odpowiedniej liczby miejsc w pieczy zastępczej oraz nieskuteczność dotychczas podejmowanych działań, by tę sytuację zmienić. Dodatkowo pojawiają się problemy na etapie wykonywania pieczy zastępczej, w tym te związane z nakładaniem się różnych instytucji pomocowych oraz brakiem jednolitości terytorialnej w stosowaniu procedur tzw. okołopieczowych.

Powyższe skutkuje brakiem zapewnienia odpowiedniego wsparcia dzieciom w szczególnie trudnych sytuacjach, tj. gdy dziecko zostało skrzywdzone przez rodziców.

Z tego względu wskazuję na pilną konieczność dokonania zmian legislacyjnych i zasadność udziału Rzeczniczki Praw Dziecka w wypracowaniu nowych rozwiązań.

W tym zakresie, z dużą nadzieją i uznaniem przyjąłam inicjatywę powołania zespołów roboczych w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, których zadaniem miało być wypracowanie rekomendacji rozwiązań w obszarze rodzinnej pieczy zastępczej, wsparcia systemowego pieczy zastępczej oraz usamodzielniania pełnoletnich wychowanków, instytucjonalnej pieczy zastępczej, wsparcia dzieci ze specjalnymi potrzebami umieszczonych w pieczy zastępczej oraz promocji rodzicielstwa zastępczego.

Podzielim i doceniam inicjatywę zaangażowania wszystkich zainteresowanych stron w dialog, który z pewnością przełoży się na lepsze zrozumienie potrzeb i realizację założonych celów. Dlatego też, pożądana jest kontynuacja prac przez zespoły i podtrzymanie komunikacji z nimi, tak by efekty powstałych działań mogły stanowić materiał do planowanej reformy systemu pieczy zastępczej.

W dniu 19 czerwca 2024 r. (pismo o sygn.. ZSR.420.3.2024.TD) zostało zgłoszonych dwoje ekspertów do udziału w zespole ds. reformy systemu pieczy zastępczej z ramienia Rzeczniczki Praw Dziecka, jednak do dziś BRPD nie otrzymało potwierdzenia uwzględnienia tego zgłoszenia, ani harmonogramu prac. Z wiadomości posiadanych przez BRPD wynika, że inne podmioty również nie otrzymały informacji zwrotnych.

Dlatego też pożądana jest pilna kontynuacja dalszych prac nad wypracowaniem rozwiązań dotyczących planowanej reformy pieczy zastępczej.

Mając na uwadze powyższe, na podstawie art. 10b ustawy z dnia 6 stycznia 2000 r. o Rzeczniku Praw Dziecka (Dz.U. z 20203 r. poz. 292), zwracam się z uprzejmą prośbą o wskazanie, na jakim etapie pozostają działania Ministerstwa na rzecz opracowania zmian prawnych i organizacyjnych dotyczących funkcjonowania pieczy zastępczej oraz czy i kiedy planowane jest dalsze działanie ww. grup roboczych.

Będę wdzięczna za pilne udzielenie odpowiedzi na powyższe pytania, zwłaszcza w kontekście planów zmian legislacyjnych i organizacyjnych dotyczących systemu pieczy zastępczej oraz sposobu włączenia w te zmiany Biura Rzeczniczki Praw Dziecka.

*Z wyrazami szacunku*

**Potwierdzam zgodność kopii wydruku z dokumentem elektronicznym:**

Identyfikator dokumentu	463089.1565792.2768977
Sygnatura dokumentu	ZRN.422.3.2024
Data dokumentu	2024-09-03
Skrót dokumentu	D7437E8563B5881C747C99503C6DE768DDB993AA
Wersja dokumentu	1.6
Data podpisu	2024-09-03 12:41:15
Podpisane przez	Monika Horna-Cieślak Rzecznik Praw Dziecka

EZD 3.124.8.8.

Zgodnie z Zarządzeniem Nr 1 Rzecznika Praw Dziecka z dnia 2 stycznia 2015 roku wprowadzającym w Biurze Rzecznika Praw Dziecka system Elektronicznego Zarządzania Dokumentacją, pismo podpisane elektronicznym podpisem kwalifikowanym nie wymaga podpisu własnoręcznego jako właściwie zatwierdzone w systemie teleinformatycznym BRPD.